ở gần Vương phủ, như xã Minh Hương thuộc tỉnh Thừa Thiên, dân xã Minh Hương còn được giao phó các công tác như: trang trí, trần thiết, xe đèn sập, viết liễn đối, bày biện cỗ bàn, yến tiệc v.v.<sup>(15)</sup>.

Trong bản tấu do chức hương Minh Hương xã Hội An tâu lên triều đình nhà Lê vào khoảng tháng 2 năm cảnh Hưng thứ 39 (1778) cũng đã thể hiện rõ việc người Minh Hương tham gia vào công việc quản lý ngoại thương như thế nào: "*Nguyên cha ông chúng tôi qua quý quốc buôn bán, trước ở tản mát khắp các phủ, sau mới quy tụ lại lập thành Minh Hương xã. Chúng tôi chịu trách nhiệm xét cân lượng cùng giá hàng các tàu buôn và làm thông ngôn các tàu các nước.

Đến năm 1698, chúa Nguyễn thiết lập Phủ Gia Định, địa vị của người Việt trên đất thuỷ Chân Lạp đã vững chãi, và thế lực đang trên đà phát triển, còn ở lục Chân Lạp thì nội loạn xảy ra liên tục, người Xiêm La luôn tìm cơ hội để can thiệp và xâm lấn. Vì vậy, muốn duy trì địa vị lâu dài của mình, nên Mạc Cửu đã nghe lời khuyên của mưu sỹ họ Tô, năm Mậu

Tý (1708), cùng thuộc bộ là bọn Trương Cầu, Lý Xá đem ngọc lụa đến Thuận Hoá dâng biểu xưng thần, xin cho làm *Hà Tiên trưởng*. Chúa Hiền Tông bằng lòng cho làm thuộc quốc, trao cho chức Tổng binh và ấn thu để giữ trấn Hà Tiên.

### III. CỨNG RẮN ĐỐI VỚI NHỮNG BỘ PHẬN CHỐNG ĐỐI